
 
DETERMINA N.         /2020 

 
  

Data:  
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Rinnovo del permesso per l’accesso alla Zona a Traffico Limitato (ZTL) di Roma  
Autorizzazione al pagamento di € 2.032,00 per il rilascio del contrassegno. 

 

  

 
IL RESPONSABILE DELEGATO  

 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 
e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 
ed il bilancio triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente 



 
DETERMINA N.         /2020 

 
  

Data:  
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Rinnovo del permesso per l’accesso alla Zona a Traffico Limitato (ZTL) di Roma  
Autorizzazione al pagamento di € 2.032,00 per il rilascio del contrassegno. 

 

  

la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad 
oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e 
comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente conferito con 
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio 
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- il Decreto del Direttore Generale n.420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega 
al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto 
e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per 
l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, 
Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della 
normativa vigente;  

VISTA la relazione CI-UIS-2020-179 del 23 novembre 2020 che illustra le finalità del presente 
provvedimento e precisamente che: 
• l’ASI, per le proprie attività istituzionali, ha quotidiani rapporti con enti pubblici siti nella 

zona centrale di Roma per accedere alla quale occorre essere in possesso di un’apposita 
autorizzazione tramite rilascio di contrassegno; 

• L’ASI è già titolare di un contrassegno n. 824311, che attesta l’autorizzazione all’accesso alla 
ZTL di Roma fino al prossimo 18 dicembre 2020; 

• ritenuto opportuno richiedere al Comune di Roma il rinnovo del sopra menzionato permesso 
per il periodo di un ulteriore anno, è stata predisposta e completata la relativa 
documentazione di rito; 

TENUTO CONTO CHE: per il rilascio del permesso ZTL è necessario provvedere al pagamento 
della somma di € 2.032,00 (duemilatrentadue/00) da versare a favore di Roma Capitale – 
Dipartimento Mobilità e Trasporti – Ufficio Permessi Centro Storico, sul codice IBAN IT 07 O 
07601 03200 000047172002, codice BIC BPPIITRRXXX); 

CONSIDERATO CHE: sussiste la necessaria copertura finanziaria di € 2.032,00 (non soggetta ad 
IVA), a carico del Capitolo 1.02.01.99.999 – “Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell’Ente” - 
C.R.A. DGN.07.GEN. “Spese Generali” - Obiett. Funzion. 02.001.030 “Imposte, tasse, interessi su 
prestiti”, esercizio 2020, del bilancio preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 
2020-2022; 

RITENUTO di dover provvedere; 

 



 
DETERMINA N.         /2020 

 
  

Data:  
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Rinnovo del permesso per l’accesso alla Zona a Traffico Limitato (ZTL) di Roma  
Autorizzazione al pagamento di € 2.032,00 per il rilascio del contrassegno. 

 

  

DETERMINA 
1. di trasmettere al Comune di Roma la documentazione concernente la richiesta di rinnovo del 

permesso per l’accesso alla zona a traffico limitato di Roma (ZTL), tramite rilascio di apposito 
contrassegno, previo pagamento della quota annua dovuta; 

2. di autorizzare il pagamento di € 2.032,00 (duemilatrentadue/00), non soggetta ad IVA, da 
versare a favore di Roma Capitale – Dipartimento Mobilità e Trasporti – Ufficio Permessi 
Centro Storico, sul codice IBAN IT 07 O 07601 03200 000047172002, codice BIC BPPIITRRXXX; 

3. di impegnare l’onere di € 2.032,00 (duemilatrentadue/00) a carico del Capitolo 1.02.01.99.999 – 
“Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell’Ente” - C.R.A. DGN.07.GEN. “Spese Generali” - 
Obiett. Funzion. 02.001.030 “Imposte, tasse, interessi su prestiti”, esercizio 2020 del bilancio 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022. 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

Aldo Lucisano 
 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 ed il bilancio triennale 2020-2022;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad oggetto: “Proroga, dal 1  ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale ...
	- il Decreto del Direttore Generale n.420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto s...
	VISTA la relazione CI-UIS-2020-179 del 23 novembre 2020 che illustra le finalità del presente provvedimento e precisamente che:
	TENUTO CONTO CHE: per il rilascio del permesso ZTL è necessario provvedere al pagamento della somma di € 2.032,00 (duemilatrentadue/00) da versare a favore di Roma Capitale – Dipartimento Mobilità e Trasporti – Ufficio Permessi Centro Storico, sul cod...

		2020-12-03T11:13:55+0100
	Aldo Lucisano


		2020-12-03T13:42:00+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




